UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017 Markéta Strnadlová

UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Hodnocení spokojenosti zákazníka na turistických

zájezdech – případová studie turistických zájezdů

CK Alpina do Bulharska

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:

PhDr. Ivana Turčová, Ph.D. Markéta Strnadlová

Praha 2017

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

..….….……………

Markéta Strnadlová

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi

použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

_____________________________________________________________________________

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Ivaně Turčové, Ph.D. za poskytnutí cenných rad,

trpělivost a za odborné vedení bakalářské práce.

Abstrakt

Název:

Hodnocení spokojenosti zákazníka na turistických zájezdech – případová studie

turistických zájezdů CK Alpina do Bulharska

Cíl práce:

Zhodnotit spokojenost zákazníků na vybraných zájezdech CK Alpina do Bulharska a

navrhnout změnu závěrečného dotazníku.

Metody:

Pro získání potřebných dat bylo využito dotazování a pozorování. U dotazování byl použit

existující dotazník CK Alpina obsahující 7 otázek. Zákazníci hodnotili spokojenost za pomoci

Likertovy škály, ale také měli možnost otevřené odpovědi. Likertova škála byla vyhodnocena

kvantitativně za pomoci přiřazení známek odpovědím. U slovních odpovědí byla provedena

kategorizace. Na dvou zájezdech proběhlo přímé, skryté pozorování mou osobou. Pozorované

jevy byly vybrány na základě operacionalizace a vnějších podnětů.

Výsledky:

Na všech pěti zájezdech do Bulharska byla zjištěna spokojenost zákazníků s programem

zájezdu i průvodci. Největší nedostatky se objevovaly u autobusové dopravy, kterou si CK

Alpina objednává od dopravců. Byl vypracován nový dotazník, který se více zaměřuje na

vlastnosti, schopnosti a dovednosti průvodce. V původním dotazníku nebyly zahrnuty

otázky na ubytování a stravu. U dnešních zákazníků stoupá význam těchto faktorů, proto

v novém dotazníku tyto otázky nechybí.

Klíčová slova:

Cestovní ruch, volný čas, autobusový zájezd, horské prostředí, horský průvodce, skupina.

Abstract

Title:

Customers’ satisfaction assessment of tourist tours – a case study of CK Alpina tours to

Bulgaria

Aim:

Through questioning and direct observation to evaluate customer satisfaction at selected

CK Alpina tours to Bulgaria and propose changes in the final questionnaire.

Methods:

For obtaining necessary data we used questioning and observation. The questioning used

the existing questionnaire CK Alpina containing 7 questions. Customers rated satisfaction

with Likert's scale, but they could use an open answer. The Likert's scale was evaluated

quantitatively by assigning the stamps by answers. For word responses was made

categorization. There were direct, hidden observations of my person on two tours.

Observed phenomena were selected based on operationalization and external stimulus.

Results:

Satisfaction of clients with both, the tour program and tour guides, was found at all five

tours to Bulgaria. The biggest drawbacks occurred with the bus service CK Alpina ordered

from the carriers. We have developed a new questionnaire, which is more focused on the

characteristics, abilities and skills of the guide. The initial questionnaire did not include

questions about accommodation and meals. For today's customers the importance of these

factors is increasing, therefore these questions are not missing in our questionnaire.

Keywords:

Tourism, leisure, bus tour, mountain, mountain leader, group.
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1 ÚVOD

Turistika a cestování mají v českých zemích dlouhou historii. Propojení turistiky a

cestovního ruchu umožňuje lidem poznávat organizovaně různá místa na celém světě, ale

stále je součástí radost z pohybu v přírodě mimo stres dnešní uspěchané doby. Nelze

opomenout narůstající počet specializovaných obchodů, kde lze zakoupit potřebné

vybavení, které napomáhá ke zvýšení turistického komfortu.

V mém dětství se jezdilo spíše na chaty a chalupy a vyráželo se na výlety do nejbližšího

okolí. Vzpomínám si na ten vzrušující pocit, kdy jsem mohla sama objevovat okolí naší

chaty v Beskydech. V pozdějším věku si pamatuji na můj první výlet do zahraničí. Díky

prarodičům jsem se dostala na klasický zájezd do Chorvatska s delegátkou v místě pobytu.

Asi každý z nás si pamatuje ty doby, kdy si Češi brali všechny zásoby s sebou na

dovolenou. Dokonce bývali označováni za „paštikáře“ či „pojídače řízků v chlebu“. Tato

situace se postupem času zlepšovala. Na střední škole jsem se dvěma kamarády vedla TOM

(turistický oddíl mládeže) Onyx. Vypravovali jsme se často do přírody, hráli hry a učili se

různým dovednostem potřebným k přežití bez civilizace. Po maturitě jsem uskutečnila

cestu se skupinou kamarádů. Cílem byl vrchol Mont Blanc. Každý by si řekl, že to musel

být drahý výlet, ale naše náklady byly velmi nízké, protože jsme se skládali pouze na

dopravu a stravu. V den, kdy jsem vystoupila na vrchol Evropy, jsem si hory ještě více

zamilovala. Nerušené putování krajinou s nekonečnými výhledy se pro mě stalo zálibou.

Následující citát vystihuje ten krásný dojem, který bych přála zažít každému. „Při pohledu

z vrcholu hory se neumíme ubránit pocitu, že jsme za hranicemi světa“ (E. A. Poe, 1998, s.

48).

Dnes si dovoluji říct, že každý průměrný Čech může během roku vycestovat minimálně na

týden letní a na týden zimní dovolené. Samozřejmě, že si cestu může naplánovat každý

sám, ale také na českém trhu existuje řada agentur a cestovních kanceláří, které napomáhají

ve výběru a realizaci různých druhů zájezdů. Řada zaměstnání nutí své zaměstnance hodiny

sedět v prácí. Takoví lidé pak zpravidla vyhledávají aktivní trávení volného času, které

turistika jistě nabízí.

Ve své bakalářské práci bych se ráda zaměřila na hodnocení spokojenosti zákazníků na
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turistických zájezdech. Již třetím rokem aktivně pracuji jako průvodce pro cestovní

kancelář Alpina, která se specializuje na aktivní dovolenou v podobě expedic, turistických a

cyklistických zájezdů a zájezdů na zajištěné cesty – via ferrata. Díky této práci se přímo s

klienty potkávám a mám na starost pohodový a bezproblémový průběh turistických

zájezdů.

V dnešní době je velmi důležité sledovat, jaké typy zájezdů jsou nejžádanější a vyhledávat

nové nabídky, které se budou dobře prodávat. Poslední tři roky v naší cestovní kanceláři

sledujeme, že se mnohem lépe prodávají zájezdy s ubytováním a zajištěnou stravou. Klienti

chtějí zažívat dobrodružství v terénu, ale také očekávají odpočinek v posteli. Při výjezdech

do zahraničí rádi ochutnávají místní speciality. Pouze malé množství klientů zvládá

náročné expedice s nocováním ve vlastním stanu a nutností vařit si na vlastním vařiči.

Jeden z garantů CK Alpina pro popsaný trend používá výraz „outdoor pohodlně“ a také se

tomuto trendu přizpůsobuje nabídka naší cestovní kanceláře.

Sezóna 2016 mi umožnila navštívit dva programově totožné zájezdy do Bulharska. Jedná se

o turistické zájezdy, kde mají klienti zajištěnou dopravu do Bulharska, přepravu na místě,

ubytování se snídaní a služby průvodce. Na prvním zájezdu jsem byla v roli pomocného

průvodce a na druhém v roli hlavního průvodce. Na konci každého zájezdu probíhá

dotazování klientů formou papírových dotazníků vytvořených CK Alpina. Na základě

teoretických znalostí popsaných v této práci a výsledků dotazování bych chtěla zhodnotit,

které faktory mohou ovlivnit výsledný dojem z celého zájezdu, uvést doporučení, jak

nejlépe přizpůsobit zájezd potřebám a přáním klientů.

[…]


přímo na zájezdu. Laws (1991) uvádí, že při rozhodování ohledně volného času a útraty

peněz, lidé pátrají po nadstandardních službách. Pro CK Alpina je nejdůležitější věnovat

velkou pozornost přímo zákazníkům a celodenním programům. Programy jsou skládány

z pobytu v přírodě, poznání měst a společného trávení času, které vede k vytváření nových

sociálních vazeb. Na uvedených zájezdech se podařilo dosáhnout velmi kladného

hodnocení, z tohoto pohledu se povedlo očekávání zákazníků naplnit. Zkoumání

spokojenosti má i svá úskalí. Zájezdový dotazník CK Alpina je poměrně krátký a stručný.

Pomáhá zjistit garantovi zájezdu, který není na zájezdu přítomen, jestli vše proběhlo podle

jeho plánu. Zahrnuje otázky na většinu služeb, které jsou poskytovány, ale mnoho

informací zůstane skryto. Také není jednoduché zhodnotit jednou známkou všech 10 dní

zájezdu.

V této práci jsem se pokusila najít a vysvětlit všechny faktory, které mohou výslednou

spokojenost ovlivnit. Přínosem by mohlo být zavedení nově vzniklého dotazníku do praxe

hodnotícího systému spokojenosti zákazníků CK Alpina. Problematiku vidím ve srovnání

s dalšími zájezdy. CK Alpina každý rok srovnává všechny svoje zájezdy, kterých bylo

v roce 2016 celkově 393. Používaný dotazník se dá aplikovat téměř na všechny zájezdy

např. i cyklistické a ferratové. Nový dotazník s více otázkami bude pracnější a náročnější

na vyhodnocení, přesto doufám, že můj dotazník by mohl přispět ke zdokonalování služeb

naší CK.
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7 ZÁVĚR

Za pomoci dotazování a přímého pozorování jsem učinila důležité závěry týkající se

spokojenosti zákazníků na vybraných zájezdech CK Alpina do Bulharska.

Zájezdový dotazník, který byl pro tuto práci použit, se skládá ze sedmi otázek, za pomoci

kterých se hodnotí průvodce, program zájezdu, autobus s řidiči, komunikace s CK a

celková spokojenost.

Na všech pěti zájezdech byli velmi kladně hodnoceni průvodci i program zájezdu. Jeden

z důvodů může být velké množství těchto zájezdů, díky kterým se dají nedostatky rychle

odhalit a odstranit. Pro většinu průvodců je tato práce i koníčkem, proto se snaží vždy

klientům věnovat a jejich přáním a požadavkům vyhovět.

Velkým problémem se zdá být autobusová doprava. Bohužel autobusová doprava se

objednává od dopravců. Změna v této oblasti je dlouhodobá, protože smlouvy se dělají na

delší dobu. Ve vytížené letní sezóně hledat vhodnou náhradu může být velmi složité. Čeští

dopravci by měli více investovat do kvalitnějších klimatizovaných autobusů, které by

samozřejmě měly být uklizené. Někdy je vina i na straně zákazníků. Často sami zákazníci

znečišťují a poškozují autobus. Rozhodně by se nemělo stávat, že řidič poruší některá

pravidla bezpečnosti. Tato pravidla mají velký význam, a pokud jedou dva řidiči, určitě je

nutné, aby se střídali.

Komunikace s CK probíhala bezproblémově a všichni zákazníci byli dostatečně a včas o

všem potřebném informováni.

Celková spokojenost je subjektivní, ale ve většině případů i u této otázky převládalo kladné

hodnocení.

Přímé pozorování proběhlo mou osobou na dvou zájezdech. Bylo zaměřeno převážně na

faktory, které nebyly v původním dotazníku zkoumány. Mezi tyto faktory patří ubytování

se stravou, počasí, cena, rušivý element, náročnost a osobní vnímání zákazníka.

U ubytování a stravy byla vyzdvihnuta důležitost těchto faktorů. Čeští zákazníci se mění a

už pro ně není na prvním místě nízká cena a strava z domu. Ubytování přispívá k dobrému

odpočinku, který je důležitý pro zvládnutí náročného programu. Strava také napomáhá ke
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zlepšení výkonu. Bulharsko nabízí vynikající kuchyni plnou zeleniny, výborných sýrů a

zapékaných masových pokrmů. Jediné co může zákazníky překvapit je dlouhá doba čekání

a společné vyúčtování. Snídaně bývaly každý den stejné, ale byly nabízeny sladké i slané

varianty. Vzhledem k ceně ubytování tyto snídaně považuji za dostačující.

Počasí má velký vliv na spokojenost, ale bohužel se nedá ovlivnit, pouze program lze

upravit.

Fenoménem skupinových zájezdů je tzv. „rušivý element“. Takového jedince si všichni

pamatují, ale ne vždy pro kladné vlastnosti. I na zkoumaných zájezdech vždy někdo takový

byl. Vždy je důležitá role průvodce, který má velký vliv na atmosféru na zájezdě a také

může využít své autority pro řešení vzniklých situací.

Náročnost zájezdu je popsána slovně, ale ne vždy je jednoduché si představit, co vše

zákazníky čeká. Zde je opět důležitý průvodce, který může pomoci v hledání lehčích i

těžších variant.

Celkové hodnocení by mohlo mít souvislost i s cenou zájezdu, kde jsem zvolila za vhodné

vyzkoušet, jak by zákazníci tento faktor hodnotili.

Na základě všech výsledků dotazování a přímého pozorování byl vytvořen dotazník, do

kterého jsem se za pomoci operacionalizace pokusila zahrnout všechny důležité faktory pro

zjištění spokojenosti zákazníků. Pokračováním této práce by mohlo být vyzkoušení nového

dotazníků na zájezdech CK Alpina do Bulharska a následné porovnání s výše uvedenými

výsledky.
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Seznam příloh:

Příloha 1: Zájezdový dotazník CK Alpina
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