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Předložená bakalářská práce je empirického charakteru, jejíž cílem bylo zhodnotit

spokojenost zákazníků na vybraných zájezdech CK Alpina do Bulharska a navrhnout změnu

závěrečného dotazníku. Bakalářská práce je zpracována na 45 stranách textu včetně literatury.

Seznam literatury čítá 35 citovaných zdrojů a příloha je 1.

Téma bakalářské práce si autorka vybrala sama a bylo jí velmi blízké, neboť sama hodně

cestuje a pracuje jako horský průvodce pro sledovanou cestovní kancelář. Téma i název práce

korespondují s jejím obsahem. Zvolené téma a získaná data mohou být velkým přínosem

především pro cestovní kancelář CK Alpina, neboť je může využít při plánování a organizaci

budoucích zájezdů. Práce může být inspirací i pro jiné cestovní kanceláře v oblasti hodnocení

spokojenosti zákazníka.

Teoretická část práce je dostačující pro zvolený typ práce, k jejímu zpracování bylo použito

odpovídající množství citované literatury. Autorce se podařilo zpracovat a kriticky zhodnotit

značnou část dostupné literatury vztahující se k tématu.

Nároky na zpracování empirické části byly poměrně vysoké. Sledování probíhalo na pěti

zájezdech, dva z nich absolvovala autorka sama, dotazníky ze zbylých 3 zájezdů poskytla

cestovní kancelář.

Autorka pracovala samostatně, byla velmi aktivní a spolupracovala s vedoucí práce.

Reagovala na všechny připomínky vedoucí práce, které vždy hned zapracovala.

Autorka bakalářské práce je způsobilá k samostatnému řešení odborných problémů. Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.

Otázky k obhajobě:

Projevila cestovní kacelář CK Alpina zájem o výsledky vaší práce?

Bude nově vytvořený dotazník vyzkoušen na dalších zájezdech cestovní kanceláře?

V Praze, dne 6. 9. 2017 Ivana Turčová